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1. Bevezetés

Eurázsiában a szárazföldi gerinces életközösségek lényeges módon átalakultak a

középső miocén során, annak az éghajlati változásnak a következtében, melynek oka az

antarktiszi jégtakaró kiterjedése volt mintegy 14 millió éve (KNORR & LOHMANN 2014). A

Nyugat-Európa és Ázsia között a középső miocén során lezajlott faunamozgások

megértéséhez elengedhetetlenül szükséges a Pannon-medence szárazföldi gerinces

faunafejlődésének megismerése. Ez a kitüntetett szerep a medence földrajzi helyzetéből és

komplex földtani fejlődéstörténetéből következik (HÍR et al. 2016).

Néhány európai medencével összehasonlítva (pl. Calatayud-Teruel-medence:

GARCIA-PAREDES et al. 2016), a Vallès-Penedès-medence: CASANOVAS-VILAR et al. (2016)

Spanyolországban ill. Katalóniában, vagy a felső édesvízi molassz Svájcban és

Németországban: KÄLIN & KEMPF 2009, PRIETO & RUMMEL (2016), továbbá a görögországi

és az anatóliai medencékkel összehasonlítva is (KOUFOS 2006, ÜNAY et al. 2003) a középső

miocén kisemlős-faunaegyüttesek vizsgálata Magyarország és Románia területén még a

kezdeteknél tart. Ugyancsak lényeges különbség, hogy a fent említett medencékben nagy

vastagságú szárazulati, édesvízi rétegsorok képződtek, ugyanakkor a Pannon-medence

középső miocénje során döntő részben tengeri üledékképződés folyt. A gerinces

maradványokat tartalmazó édesvízi-, lagúna- vagy szárazulati környezetben képződött

üledékek mind vastagságban, mint kiterjedésben alárendeltek. Ez részben komoly hátrányt

jelent, ugyanakkor előny is abban az értelemben, hogy a tengeri ősmaradványokra alapozott

biokronológiára a lelőhelyek jelentős részében lehet támaszkodni.

A 19. század közepe óta a magyar gerinces őslénytani kutatások fókuszában a

hasadékkitöltések és a barlangi üledékek voltak (JÁNOSSY, 1979, 1986). Emellett a késő

miocén pannóniai korú üledékek tekinthetők intenzíven kutatottnak (KORDOS 1987, ROOK et

al. 2002, 2004). A pannonnál idősebb középső miocén formációkat gerinces paleontológiai

szempontból általában nem tartották részletes vizsgálatra érdemesnek. BALOGH & RÓNAI

(1965) pl. hangsúlyozták a „terresztrikus szarmata” képződmények

ősmaradványszegénységét szórványosan előforduló édesvízi puhatestűek, kovásodott fák,

levéllenyomatok és nagyemlős csontmaradványok kivételével.

KORDOS (1978) 71 alsó- és középső miocén korú lelőhelyet összesített, melyek

valamennyien szórványadatok. Közülük akkor még egy sem volt tekinthető faunának.

Ugyancsak KORDOS (1981) írta le azt az általam alkalmazott munkahipotézist, hogy

„…szárazföldi gerincesek, elsősorban kisemlős-maradványok felhalmozódására idősebb

neogén képződményekben -barlangi előfordulás hiányában- nyíltszíni, szerencsés

körülmények között lerakódott üledékeket kell számításba venni. Szárazföldi emlősök csontjai

elsősorban egykori mocsarakban, lagúnákban, deltaüledékekben, torkolatokban, ártéri

kifejlődésekben várhatók.”

A Pannon-medence egyetlen bádeni korú gerinces faunája sokáig Neudorf-

Spalte/Devinská Nová Ves /Dévényújfalu volt (FEJFAR 1990, 1997; SABOL et al. 2004). Ebben

a „terra incognitában” az első áttörést Magyarországon KORDOS (1981, 1982, 1985 a, 1986)

érte el a hasznosi és a szentendrei faunák begyűjtésével és feldolgozásával. Vele egyidejűleg

a Pannon-medence keleti peremén FERU et al. (1979, 1980), RĂDULESCU & SAMSON (1988)

írták le Tauț/Feltót, valamint Comăneşti/Kománfalva 1 szarmata korú aprógerinces

leletegyütteseit.

dc_1769_20

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

7

Magam több mint két évtizedes munka során végeztem el az alábbi faunák feltárását és

feldolgozását. A lelőhely teljes neve mellett megadom a jelen dolgozatban és korábi

munkáimban alkalmazott rövidítéseket is.

Nógrádi térség:

Sámsonháza 0: SH 0; Sámsonháza 1: SH 1; Sámsonháza 2: SH 2; Sámsonháza 3: SH 3

HÍR et al. (1998), HÍR & MÉSZÁROS (2002), PRIETO et al. (2012).

Mátraszőlős 1: MSZ1; Mátraszőlős 2: MSZ2; Mátraszőlős 3: MSZ3; HÍR & KÓKAY (2004,

2011); Kozárd: KO; HÍR (2015), HÍR et al. (2019); Litke 1: LI 1; Litke 2: LI 2 ANGELONE

& HÍR (2012), HÍR (2013a, 2013b), VENCZEL & HÍR (2015).

Felsőtárkányi-medence:

Felsőtárkány-Felnémet 2/3: FF 2/3; Felsőtárkány-Felnémet 2/7: FF 2/7, HÍR (2006 b)

Felsőtárkány 1: FT 1; Felsőtárkány 2: FT 2; Felsőtárkány 3/2: FT 3/2; Felsőtárkány 3/8: FT

3/8; Felsőtárkány 3/10: FT 3/10 HÍR (2003), HÍR & KÓKAY (2009, 2010), HÍR et al. (2017).

Partium:

Tăşad/Tasád: TD HÍR et al. (2002); Subpiatră/Kőalja: 2/1, SU 2/1, Subpiatră/Kőalja: 2/2, SU

2/2, Subpiatră/Kőalja: 2/3: SU 2/3 HÍR & VENCZEL (2005); Vârciorog/Vércsorog: VC HÍR

et al. (2019), Comăneşti/Kománfalva 1: CO 1 HÍR et al.(2011), Tauţ/Feltót: TA HÍR et al.

(2011) (1., 2. ábra).

Három kisebb jelentőségű faunulát gyűjtöttem még Egerbocs (EB) (HÍR, 2001),

Mikófalva (MI) (HÍR 2019 a) és Egerszólát (EG) (HÍR, 2011) közelében. Ezek mellett

gyűjtéseket végeztem a Kordos László által korábban már mintázott hasznosi (HA) és

szentendrei (SZE) lelőhelyeken (HÍR & PÁSZTI, 2012, HÍR 2018 b, HÍR & VENCZEL 2018 b).

A saját terepi munkálatokkal begyűjtött anyagok vizsgálata mellett munkatársaimmal

újraértékeltem a bukaresti Institut de Spéologie „E. Racoviţza” gyűjteményében (ISEZ)

őrzött Tauț/Feltót és Comăneşti /Kománfalva 1 leletanyagát (HÍR et al. 2011). Az ausztriai

Gratkorn faunáját közvetlenül nem tanulmányoztam, de ennek értékelésében társszerzőként

részt vettem (PRIETO et al. 2014). Ezeken túlmenően a Magyar Bányászati és Földtani

Szolgálat (MBFSZ) gyűjteményében vizsgálhattam Rudabánya (RU), La Grive (LG) és

Csarnóta (CS) faunáiból származó leleteket.

Személyes kutatómunkámat a rágcsálómaradványok feldolgozására koncentráltam. A

gyűjtések során előkerült egyéb rendszertani csoportok leletanyagainak elemzésére

specialistákat kértem fel, akik az eredményekről közös, vagy önálló közlemények

formájában számoltak be: Nagyné Bodor Elvira:pollen; Szurominé Korecz Andrea:

kagylósrákok; Tóth Emőke és Csoma Vivien: kagylósrákok, mészvázas egysejtűek; Kókay

József: puhatestűek; Bosnakoff Mariann: halak (hallókövek alapján); Venczel Márton:

kétéltűek, hüllők; Gaál Erika és Kessler Jenő: madarak (csontmaradványok alapján); Kostka

Zsófia: madarak (tojáshéjtöredékek alapján); Mészáros Lukács, Lars Van Den Hoek Ostende

és Jerome Prieto: rovarevők; Valentina Rosina: denevérek; Chiara Angelone: pocoknyulak.

A terepi munkálatok és a részpublikációk eredményeit szerzőtársaimmal egy

összefoglaló munkában tettük közzé (HÍR et al. 2016, 2017).
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1. ábra. A tanulmányozott lelőhelyek, ill. lelőhely csoportok földrajzi helyzete

SZE: Szentendre, MSZ: Mátraszőlős, KO: Kozárd, LI: Litke, SA: Sámsonháza, HA: Hasznos, FT:


[…]


Taxon Fogpozíció Lelőhely Leltári szám

A. Microtocricetus molassicus M1, FT 3/10, MMP. 2007. 112., okkluzális n., fordított

B. Microtocricetus molassicus m1, FT 3/8, MMP. 2007. 218., okkluzális n., fordított

C. Microtocricetus molassicus m2, FT 3/8, MMP. 2007. 219., okkluzális n., fordított

D. Microtocricetus molassicus M3, FT 3/8, MMP. 2007. 226., okkluzális n., fordított

E. Microtocricetus molassicus M1, FT 3/10, MMP. 2007. 212., linguális n., fordított

F. Microtocricetus molassicu, m1, FT 3/8, MMP. 2007. 218., labiális n., fordított

G. Microtocricetus molassicus m2, FT 3/8, MMP. 2007. 219., labiális n., fordított

H. Microtocricetus molassicus M3, FT 3/8, MMP. 2007. 226., linguális n., fordított

dc_1769_20

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

279

28. TÁBLA
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29. TÁBLA
Anomalomys gaudryi és Anomalomys rudabanyensis felső molárisainak rágófelszíne (felül) és

a hozzátartozó linguális nézete (alul).

(Minden fogat bal oldali pozícióban ábrázoltuk. A jobb oldaliakat grafikailag megfordítottuk, erre

utal a „fordított” megjegyzés.)

Taxon Fogpozíció Lelőhely Leltári szám

1. Anomalomys gaudryi M1, FF 2/7, MMP. 2005. 299.

2. Anomalomys gaudryi M1, FT 3/10, MMP. 2007. 186., fordított

3. Anomalomys rudabanyensis, M1, RU, MBFSZ.V. 20. 681.

4. Anomalomys rudabanyensis, M1, RU, MBFSZ.V. 20. 679.

5. Anomalomys gaudryi M1, FT 3/2, MMP. 2003. 681., fordított

6. Anomalomys gaudryi M1, FT 1, MMP. 2009. 17., fordított

7. Anomalomys gaudryi M1, FT 3/2, MMP. 2003. 682., fordított

8. Anomalomys rudabanyensis M1, RU, MBFSZ.V.20. 685.

9. Anomalomys gaudryi M2, FT 3/10, MMP. 2007. 185.

10. Anomalomys gaudryi M2, FT 3/2, MMP. 2003. 695.

11. Anomalomys gaudryi M2, FT 3/2, MMP. 2003. 691.

12. Anomalomys gaudryi M3, FF 2/7 MMP. 2005. 302.

B1. 1 mm a rágófelszíni képekre

B2. 1 mm a linguális nézetekre
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29. TÁBLA
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30. TÁBLA

Anomalomys gaudryi és Anomalomys rudabanyensis m1 rágófelszínei (felül) és a hozzátartozó

labiális nézetek (alul).

(Minden fogat bal oldali pozícióban ábrázoltuk. A jobb oldaliakat grafikailag megfordítottuk, erre

utal a „fordított” megjegyzés.)

Taxon Fogpozíció Lelőhely Leltári szám

1. Anomalomys gaudryi m1, FF 2/7, MMP. 2005. 216.

2. Anomalomys rudabanyensis m1, RU, MBFSZ.V. 20. 652.

3. Anomalomys rudabanyensis m1, RU, MBFSZ.V. 20. 656., fordított

4. Anomalomys rudabanyensis m1, RU, BFSZ.V. 20. 670., fordított

5. Anomalomys gaudryi m1, FT 3/10, MMP. 2007. 181., fordított

6. Anomalomys gaudryi m1, FT 3/2, MMP. 2003. 766.

7. Anomalomys gaudryi m1, FT 3/2, MMP. 2003. 764., fordított

8. Anomalomys gaudryi m1, FT 3/2, MMP. 2003. 713., fordított

9. Anomalomys gaudryi m1, LG, MBFSZ.V. 20. 699.

10. Anomalomys gaudryi m1, LG, MBFSZ.V. 20. 697.

11. Anomalomys gaudryi m1, FT 3/2, MMP. 2003. 765., fordított

12. Anomalomys gaudryi m1, FT 3/2, MMP. 2003. 764.

B1. 1 mm a rágófelszíni képekre

B2. 1 mm a labiális nézetekre
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30. TÁBLA
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31. TÁBLA

Anomalomys gaudryi és Anomalomys rudabanyensis m2, m3 rágófelszínei (felül) és a

hozzátartozó labiális nézetek (alul).

(Minden fogat bal oldali pozícióban ábrázoltuk. A jobb oldaliakat grafikailag megfordítottuk, erre

utal a „fordított” megjegyzés.)

Taxon Fogpozíció Lelőhely Leltári szám

1. Anomalomys gaudryi m2, FT 3/2, MMP. 2003. 772., fordított

2. Anomalomys gaudryi m2, FT 3/2, MMP. 2003. 777.

3. Anomalomys rudabanyensis m2, RU, MBFSZ.V. 20.652.

4. Anomalomys rudabanyensis m2, RU, MBFSZ.V. 20.687.

5. Anomalomys gaudry, m2, FT 3/2, MMP. 2003 .771.

6. Anomalomys gaudryi m2, FT 3/2, MMP. 2003. 774.

7. Anomalomys gaudryi m3, FT 3/2, MMP. 2003. 731.

8. Anomalomys gaudryi m3, FT 3/2, MMP. 2003. 779.

9. Anomalomys gaudryi, m2, LG, MBFSZ.V. 20. 701.

10. Anomalomys gaudryi m2, LG, MBFSZ.V. 20. 703., fordított

11. Anomalomys gaudryi m2, FF 2/7, MMP. 2005. 219.,

12. Anomalomys gaudryi m3, FT 3/2, MMP. 2003. 784.

B1. 1 mm a rágófelszíni képekre

B2. 1 mm a labiális nézetekre
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31. TÁBLA
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