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Rodentia)

című MTA doktori értekezéséről

A doktori értekezés a szűkebb értelemben vett pannon-medencei (magyarországi és partiumi)

középső miocén rágcsálófaunák monográfiája. Kutatási területét a szerző viszonylag kevés

előzményre támaszkodva, túlnyomórészt saját maga építette fel. Az értekezés a klasszikus

őslénytani monográfiák szerkezetét követi.

A rövid bevezetés felvázolja a kutatás jelentőségét, rövid kutatástörténeti áttekintést ad,

felsorolja és térképen is elhelyezi a vizsgált lelőhelyeket, és – az eredményeket megelőlegezve

– egy ábrán bemutatja a lelőhelyek kronosztratigráfiai és geokronológiai helyzetét.

A második fejezet az alkalmazott módszereket, a lelőhelyek felderítésétől a leletek

dokumentálásáig terjedő munkafolyamatot írja le. Mivel Magyarországon nem ismerünk olyan

középső miocén lelőhelyet, ahol szárazföldi emlős maradványok nagy mennyiségben

halmozódtak volna össze egy rétegben, az 1 milliméternél kisebb (vagy legfeljebb pár

milliméter nagyságú) rágcsálófogakat kizárólag nagy mennyiségű üledékes kőzet átmosásával

lehet kinyerni. A szerző az általa perspektívikusnak ítélt 18 rétegből több mint 50 tonna

üledéket iszapolt át.

A harmadik fejezet a középső miocén kronosztratigráfiáját és geokronológiáját tekinti át, külön

alfejezetben ismertetve a szárazföldi gerincesekre alapozott MN-zónákat és a Paratethys tengeri

üledékeire alapozott regionális emeleteket (badeni, szarmata). A fejezet ábrái grafikusan is

érzékeltetik azokat a különbségeket, amelyek a zóna- és emelethatárok korának

megállapításában mutatkoznak különböző publikációk között.

A negyedik fejezet tartalmazza a tanulmányozott lelőhelyek leírását. A 22 megkülönböztetett

lelőhely vagy réteg 12 településhez köthető. A lelőhelyek jellemzéséhez egy-egy fénykép és

vázlatos rétegsor tartozik. A lelőhely bemutatását minden esetben a kronosztratigráfiai és/vagy

geokronológiai helyzet elemzése követi, részben lokális rétegtani megfontolások, részben a

kísérő ősmaradványok (puhatestűek), részben a gerinces leletekre vonatkozó biosztratigráfiai

adatok alapján.

Az ötödik, legterjedelmesebb (45 oldalas) fejezet a feldolgozott rágcsáló leletanyag

rendszertani, morfológiai és evolúciós vonatkozásait tárgyalja, összesen 5 család (mókusfélék,

pelék, hörcsögfélék, és a kihalt Eomyidae és Anomalomyidae) 14 nemére kitérve.

A hatodik fejezet „Faunisztikai eredmények” cím alatt felsorolja előbb a szerző által leírt, vagy

általa megtalált és kollégái által leírt 27 új fajt, majd azt a 87 taxont, amelyek a szerző

kutatómunkája révén váltak először ismertté Magyarországról (vagy az egész Pannon-

medencéből).

A dolgozat – nem specialista olvasók számára – talán legérdekesebb részét a 7. és 8. fejezetek

képezik. A hetedik, ősállatföldrajzi fejezetben a szerző sorra veszi az egyes taxonoknak az

észak-alpi előtérrel, Anatóliával és a Dél-Balkánnal, Ázsiával és Afrikával kimutatható vagy

feltételezhető kapcsolatait és az endemikus fejlődés eseteit is.

A nyolcadik fejezet az őskörnyezeti értelmezést tartalmazza. A következtetéseket az első

alfejezetben az egyes taxonok (nemek) preferenciáinak áttekintése alapozza meg, mindig

bemutatva grafikonon, hogy az adott nem mennyire gyakori az egyes vizsgált faunákban. Ez az

áttekintés valójában egy alapos diszkusszió, az érvek és ellenérvek lelkiismeretes számbavétele.

A második alfejezet a tanulmányozott faunák viszonyát elemzi a középső miocén globális

klimatikus optimumhoz és az azt követő átmeneti (lehűlési) szakaszhoz.

A szakmai fejezeteket köszönetnyilvánítás, majd egy 3 oldalas angol nyelvű kivonat követi. Az

irodalomjegyzék 445 tételből áll. A disszertáció végén 64 számozott mellékletet találunk,

amelyek az egyes lelőhelyekről begyűjtött teljes faunalistákat, biometriai táblázatokat és

grafikonokat, rendszertani egységekre vonatkozó elterjedési táblázatokat, Pannon-medencén

kívüli lelőhelyekkel való numerikus összehasonlításokat tartalmazza. A feldolgozott anyagot

31 jó minőségű tábla illusztrálja.

A disszertáció tehát a Pannon-medence középső miocén rágcsálófaunáját minden fontos

szempontra kitérően, egységbe foglalva tárgyalja; jelentős tudományos értéket képviselő,

eredeti mű. Minden fejezetét átszövi a hasonló korú európai faunákra és a külföldi kutatókkal

való szoros együttműködésre történő utalás, jelezve a kutatás mély beágyazottságát a

nemzetközi tudományosságba.

A disszertációban a munka tudományos értékét érintő hibát vagy tévedést nem találtam. Kritikai

észrevételeim a következők.

• A kutatás egyik fő iránya a leletek kronológiai kontextusa. A szerző a 3. fejezetben nem

foglal állást arról, hogy az ábráin is illusztrált eltérő emelethatár-korok közül melyiket

fogadja el, vagy tartja a legmegbízhatóbbnak, ezért úgy tűnik, hogy a határok korát

intervallumként lehet csak kezelni. Bár a kárpáti-badeni határ tekintetében valóban

élénk szakmai vita zajlik, a szarmata korszak kezdetének és végének dátumát illetően

az elmúlt évtizedben publikált új kutatási adatok alapján kialakult egy erős szakmai

konszenzus. Ennek figyelembe vételével a badeni-szarmata határ 700 ezer éves és a

szarmata-pannóniai határ 500 ezer éves (a dolgozatban megadott) bizonytalansága 100

ezer év alá csökkent.

• A korbeli pontosság kérdése a vizsgált anyag szempontjából a Felsőtárkány 3/8 és 3/10

lelőhelyek esetében merül fel kritikusként. Ezek anyagát szerző a kísérő puhatestű fauna

alapján határozottan a szarmata emeletbe, emlősmaradványai alapján pedig az MN 7/8

zóna legtetejére helyezi. Az MN 7/8 zóna képződési idejének utolsó fél millió éve (11.6-

11.1) azonban már a pannóniai korszakra esik. A lelőhelyeknek éppen erre a félmillió

éves intervallumra datálása, ahogy az a 2. tézisben megjelenik, ezért ellentmondásos.

• Ősállatföldrajzról beszélni térkép nélkül nehéz. A 7. fejezetből számomra nagyon

hiányzott egy térkép, amelyen fel lehetett volna tüntetni azokat a (főleg európai)

lelőhelyeket, amelyekre a dolgozat sűrűn hivatkozik.

• Ugyancsak a 7. fejezet diszkussziói után érdemes lett volna az eredményeket röviden

összefoglalni, akár a 16. tézis beszúrásával a fejezet végére.

• A környezeti és éghajlati vonatkozásokat tárgyaló 8. fejezetben a szerző azzal a ki nem

mondott feltételezéssel él, hogy az egyes taxonok részaránya a fosszilis faunában hűen

tükrözi egykori valódi gyakoriságukat. A tafonómiai folyamatokról és hatásokról nem
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